
日医発第 419 号（地域） 

 令和５年５月２４日 

 都道府県医師会 
担 当 理 事 殿 

 
公益社団法人日本医師会      

                      常任理事 釜 萢  敏 
（公印省略） 

 
 

日本看護協会「感染管理認定看護師養成推進事業」について  

 

 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。  
 今般、日本看護協会より「感染管理認定看護師養成推進事業―200 床未満の

病院等の感染管理認定看護師の配置促進―」事業について周知方依頼がありま

した。  
 同事業は、感染管理認定看護師の 200 床未満の病院・介護施設における配置

を促進することを目的に、認定看護師教育機関（感染管理分野）受講に係る費

用を助成するものです。対象は、感染管理認定看護師が在籍していない 200 床

未満の病院及び介護施設とのことです。詳細は別添募集要項をご確認くださ

い。  
 つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知の上、貴会管下郡

市区医師会等への周知方につき、ご高配賜りますようお願い申し上げます。  
 なお、本事業に関するお問い合わせは、日本看護協会認定部までお願いいた

します（TEL 03-5778-8546、E-mail kansencn@nurse.or.jp）。 

 

  



公益社団法人 日本医師会 

常任理事 釜萢 敏 様 

 

公益社団法人 日本看護協会 

 常任理事 木澤 晃代 

 

 

感染管理認定看護師養成推進事業 

「200床未満の病院等の感染管理認定看護師の配置促進」のご案内 

 

 

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

さて、日本看護協会では、2021 年度より新型コロナウイルス感染症に対応する専門性の高い看

護師として、感染管理認定看護師養成推進事業を実施しています。200 床未満の病院と介護施設

を対象に、認定看護師教育機関（感染管理分野）受講に係る費用として、1 施設あたり 100 万円

を助成します。本事業「感染管理認定看護師養成推進事業－200 床未満の病院等の感染管理認定

看護師の配置促進－」は今年度で終了となりますので、貴団体の会員機関の皆様へご周知いただ

けますと幸いです。 

つきましては、2023 年度募集要項をお送りいたします。 

何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 

記 

 

 

2023 年度 募集要項 

 

以上 

 

 

 

【お問合せ】 

公益社団法人日本看護協会 認定部 

「感染管理認定看護師養成推進事業」担当 

〒150-0001東京都渋谷区神宮前 5-8-2 

TEL：03-5778-8546 

（平日 9：00～12：00/13：00～17：30） 

E-mail：kansencn@nurse.or.jp  

募集要項は 

QR コードから

ご確認いただ

けます 

mailto:kansencn@nurse.or.jp


 

感染管理認定看護師養成推進事業 

－200床未満の病院等の感染管理認定看護師の配置促進－ 

募集要項 

 

1.目的 

新型コロナウイルス感染症の拡大が続く中、その活動が高く評価されている感染管理認定看

護師について、200床未満の病院・介護施設における配置を促進する。 

 

2．事業内容 

200床未満の病院・介護施設に勤務する看護師が認定看護師教育機関（感染管理分野）に入学

する場合に、1施設あたり 100万円を助成する。 

 

3．対象 

 ・感染管理認定看護師が在籍してない200床未満の病院 

 ・感染管理認定看護師が在籍してない介護施設 

  ※各施設に対して支給します。 

 

4．募集件数 

70施設（1施設1名） 

 

5．申請条件 

 申請時点で、所属する看護師の2023年度認定看護師教育機関（感染管理分野）への入学が決

定していること 

 ※2021年度及び2022年度に助成金の支給を受けた施設は対象外となります。 

 

6．応募期間 

  2023年6月1日（木）～7月31日（月）（必着） 

 

7．選定方法 

定数を超えて応募があった場合は、以下の方法で選定します。 

1）応募施設の中で少ない施設種別を優先して選定 

2）200床未満の病院の中から、病床数の少ない病院を優先して選定 

 

8．応募方法 

1）提出書類 

  ・申請書（様式 1）＊日本看護協会公式ホームページ掲載 

・2023年度認定看護師教育機関（感染管理分野）の入学証または合格通知書等の写し 

※入学証・合格通知書等に分野名の記載があることをご確認ください。記載がない場合は

分野名が分かる書類を併せてご提出ください。 

※個人情報のご提出に関し、当該看護師の同意を得た上でご申請ください。 



 

※教育機関の合格発表から、申請期日までの期間が短く、申請に必要な入学証または合格

通知書等の写しの準備が間に合わない場合は事務局までご連絡ください。 

 

2）提出方法 

郵送にて、以下までご送付ください。 

 

 

 

 

   

※配達の記録が残る方法（簡易書留や特定記録郵便）にてご提出ください。 

※封筒の宛名面に「感染管理認定看護師養成推進事業 申請書在中」と朱書きしてくださ

い。 

 

9．選考結果の通知 

2023年 10月頃（書面にて通知） 

  ※採否のお問合せについてはお答えできませんので、ご了承ください。 

 

10．助成金支給時期 

 2023年 11月頃（予定） 

 

11．その他 

1）ご提出いただきました書類は原則返却いたしません。また、ご提出いただく書類は、  

公益社団法人日本看護協会の個人情報保護方針に基づいて管理し、事業以外の目的で使用

しません。 

2）感染管理認定看護師在籍状況を、日本看護協会「資格認定制度 審査・申請システム」で

確認させていただく場合があります。 

3）助成金の支給が決定した場合は、翌年度以降の認定看護師認定審査申請状況及び審査結果

を、認定部にて確認させていただきます。 

 

 

【お問合せ：事務局】 

公益社団法人日本看護協会 認定部 「感染管理認定看護師養成推進事業」担当 

〒150-0001 

東京都渋谷区神宮前 5-8-2  

TEL：03-5778-8546（平日 9：00～12：00/13：00～17：30） 

 E-mail：kansencn@nurse.or.jp 

＜郵送先住所＞ 

〒137-8691 

 日本郵便株式会社 新東京郵便局 私書箱 106号 

日本看護協会「感染管理認定看護師養成推進事業」事務局宛 


